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for mange lønmodtagere virke øredøvende. 
De vil føle afmagt, fordi de ikke mener at 
kunne gøre deres indflydelse gældende. 

CD ønsker pensionsordninger decentrali- 
seret. På den måde vil enkelte brancher og 
den enkelte lønmodtager kunne gøre sin ind- 
flydelse gældende. Det er sikkert og vist, at 
det er absolut nødvendigt, at flere lønmodta- 
gere får bedre arbejdsmarkedspensionsord- 
ninger. I modsat fald vil vi om nogle år have 
pensionistgrupper, der er sorteper. Altså må 
der gøres noget, og det er arbejdsmarkedets 
parter, der er hovedaktører i dette spil. 

Men som sagt ønsker CD mange 
pensionistordninger, bl.a. afpasset efter den 
enkelte branches overenskomstvilkår. Natur- 
ligvis skal de individuelle pensionsvilkår ind- 
passes på en måde, der gør det muligt at flyt- 
te overenskomstområde og pensionsordning 
uden besvær. 

Også regeringens forslag om afhjælpning 
af samspilsproblemer er et væsentligt incita- 
ment. Men CD må afvise dette forslag. 

Arne Bjerregaard (KRF): 
Jeg er da enig i, som andre har fremført, 

at det er uheldigt, at der i fremtiden bliver så 
stor forskel på forskellige menneskers pen- 
sion, og derfor ville det da være en fordel, 
hvis man kunne forbedre pensionsordninger- 
ne for visse grupper i samfundet. 

Desværre har det jo været tradition her i 
Danmark, at arbejdsmarkedet aldrig har ke- 
ret sig om udstødningen fra arbejdsmarkedet. 
Kun så længe de pågældende var i arbejdssi- 
tuationen, var man interesseret i hinanden, 
men tilværelsen uden for selve arbejdsmarke- 
det var arbejdsmarkedets parter ligegyldig; 
det var samfundets opgave alene at klare de 
problemer. 

Det mener vi i Kristeligt Folkeparti er en 
forkert opfattelse hos arbejdsmarkedets par- 
ter. Hvis vi nu nok en gang siger: bare I kla- 
rer arbejdet, så skal vi herinde nok klare den 
udstødning, som I foretager på arbejdsmar- 
kedet, så ødelægger vi muligheden for at dre., 
je det således, at arbejdsmarkedets parter vil 
interessere sig for deres medlemmers ve og 
vel også uden for arbejdsmarkedssituationen. 

Derfor må vi på nuværende tidspunkt af- 
vise forslaget. 

Dohrmann (FP): 

Jeg er rygende uenig med dem, der har 
stået heroppe og fremhævet ATP-ordningen 
som noget positivt. For lønmodtagere først 
og fremmest er den gældende ATP-ordning 
at betegne som den værste narresut, der 
egentlig findes. Den virker på den måde, at 
folk gennem et langt liv indbetaler forholds- 
vis store beløb, men så den dag, pensionsal- 
deren oprinder og man er berettiget til at få 
det udbetalt, får udbetalt nogle latterlige be- 
løb. 

Fremskridtspartiet har tidligere foreslået 
ordningen ophævet. Det er der ikke stemning 
for her i Folketinget. Vi mener, at folk selv 
skal have lov til at disponere over deres pen- 
ge. Arbejdsgiverne skal naturligvis udbetale 
den nu engang aftalte løn, og lønmodtagerne 
skal naturligvis selv have rådighed over den. 

Vi ved udmærket, at der ikke er nogen 
som helst tilslutning til vort synspunkt her i 
Folketinget, men jeg kan sige nu, at der in- 
den 14 dage ligger et forslag på bordet fra 
Fremskridtspartiet, som går ud på, at folk i 
det mindste får udbetalt de beløb, de har op- 
sparet, den dag pensionsalderen indtræder. 
Når vores forslag kommer til behandling, vil 
jeg meget gerne høre nogle argumenter imod 
det, for det må være et rimeligt krav fra dem, 
der har sparet penge op, enten det så er det 
ene eller det andet sted, at de får dem udbe- 
talt den dag, pensionsalderen indtræder. Som 
det virker i dag, hvor folk igennem et langt 
liv betaler og betaler og arbejdsgiverne bliver 
pålagt nogle omkostninger, som er helt uri- 
melige og dermed fordyrer vores produktion, 
er det fuldstændig urimeligt. Hvis de samme 
beløb, som i dag indbetales af såvel lønmod- 
tagere som af arbejdsgivere, eksempelvis blev 
indbetalt i en bank, sparekasse eller et forsik- 
ringsselskab, blev det nogle helt andre beløb, 
der kom til udbetaling til den enkelte. Det er 
i bund og grund uretfærdigt, som det virker, 
og man snyder folk, så vandet driver af dem. 

Elisabeth Bruun Olesen (VS): 
Jeg vil indlede med at sige, at jeg var glad 

for, at hr. Erik B. Smith sluttede sidste debat 
med at sige, at man udmærket kunne vedtage 
Socialdemokratiets folkepensionsforslag uden 
dette arbejdsmarkedspensionsforslag. 

Arbejdsmarkedspensionsforslaget udsprin- 
ger jo af den kendsgerning, at omkring 3A 
mill. danskere i dag har en pensionskasse, en 


